
kA- Д- АИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АРОМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ, СПОРТА 
И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

15.12.2025 № 118
с. Аромашево

Об утверждении Положения
о муниципальной базе данных 
талантливых детей и молодежи
в Аромашевском муниципальном округе

В целях организации системной работы единой базы данных талантливых 
детей и молодежи в Аромашевском муниципальном округе, в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Конвенцией о правах ребенка, постановлением Правительства 
Тюменской области от 29.04.2014 года № 217-п «Об утверждении положения о 
региональной базе данных талантливых детей и молодежи Тюменской области», 
руководствуясь Положением об Управлении,

приказываю:

1. Утвердить Положение о муниципальной базе данных талантливых детей и 
молодежи в Аромашевском муниципальном округе согласно приложению № 1.

2. Приказ управления образования, культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Аромашевского муниципального района от 22.01.2020 года № 2/1 
«Об утверждении Положения о банке данных «Одаренные дети» Аромашевского 
муниципального района» признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель главы - 
начальник управления 'J С.Л. Лыткина



Приложение № 1 
к приказу управления ОКСИМПААМО 

от 15.12.2025 № 118

Положение
о муниципальной базе данных талантливых детей и молодежи 

в Аромашевском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о муниципальной базе данных талантливых детей и 
молодежи в Аромашевском муниципальном округе (далее - Положение) разработано 
в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Конвенцией о правах ребенка, 
постановлением Правительства Тюменской области от 29.04.2014 года № 217-п «Об 
утверждении положения о региональной базе данных талантливых детей и 
молодежи Тюменской области».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок формирования муниципальной 
базы данных талантливых детей и молодежи Аромашевского муниципального округа 
(далее - Муниципальная база данных), направленной на организацию работы по 
выявлению и поддержке талантливых детей и молодежи Аромашевского 
муниципального округа.

1.3. Настоящее Положение определяет:
- цель и задачи формирования и функционирования Муниципальной базы 

данных;
- категорию обучающихся, включенных в Муниципальную базу данных;
- порядок и условия формирования и функционирования Муниципальной базы 

данных;
- содержание и ведение Муниципальной базы данных.
1.4. Контроль за ведением и формированием Муниципальной базы данных 

осуществляет управление образования, культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Аромашевского муниципального округа.

2. Цель и задачи формирования и функционирования 
Муниципальной базы данных

2.1. Муниципальная база данных является одним из механизмов повышения 
работы с талантливыми детьми и молодежью Аромашевского муниципального 
округа.

Цели:
- выявление и поддержка талантливых детей и молодежи в Аромашевском 

муниципальном округе в возрасте от 5 до 18 лет;
создание системы межведомственного взаимодействия учреждений 

образования, культуры, спорта и молодежной политики.
Задачи:
- организация единой системы учета талантливых детей и молодежи в 

Аромашевском муниципальном округе;
- повышение уровня профессиональных компетенций работников сферы 

образования, культуры, спорта и молодежной политики в области выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи;

- ведение статистической и аналитической отчетности по итогам работы с 
одаренными детьми;



- сбор и хранение информации Муниципальной базы данных;
- совершенствование системы работы Муниципальной базы данных;
- привлечение талантливых детей и молодежи Аромашевского муниципального 

округа к проведению образовательных, творческих, научно - исследовательских 
проектов, а также иных мероприятий, реализуемых в Аромашевском муниципальном 
округе.

3. Категория обучающихся, включенных в Муниципальную базу данных 
талантливых детей и молодежи

3.1. В Муниципальную базу данных вносится информация о талантливых детях 
и молодежи, которые являются воспитанниками, обучающимися МАОУ 
«Аромашевская СОШ им. В.Д. Кармацкого», ОДО МАОУ «Аромашевская СОШ им. 
В.Д. Кармацкого» детский сад «Сказка», МАОУ ДО «Дом детского творчества», 
МАОУ ДО ДЮСШ «Фортуна», МАУК «Перспектива» в возрасте от 5 до 18 лет 
Аромашевского муниципального округа.

4. Порядок формирования и ведения Муниципальной базы данных 
талантливых детей и молодежи

4.1. Муниципальная база данных формируется на основании сведений, 
предоставляемых учреждениями образования, культуры, спорта и молодежной 
политики, расположенных на территории Аромашевского муниципального округа, 
которые ответственны за проведение мероприятий или организацию участия в 
мероприятиях муниципального уровня.

4.2. Муниципальная база данных ведется в электронном виде.
4.3. В Муниципальную базу данных информация вносится на основании 

высоких показателей участия в муниципальных, межмуниципальных, региональных, 
всероссийских и международных очных мероприятиях (победитель, лауреат 
победителя, призер 2 и 3 степени), а также подтверждено грамотами, дипломами, 
сертификатами или протоколом (выпиской из протокола), но не позднее 30 
календарных дней со дня проведения мероприятия. Пакет документов направляют 
на бумажных носителях по формам согласно приложению № 1 к настоящему 
Положению, в том числе согласие на обработку персональных данных согласно 
приложению № 2.

4.4. Формирование Муниципальной базы данных осуществляется по 
следующим направлениям:

- художественное;
- техническое;
- физкультурно - спортивное;
- естественнонаучное;
- гуманитарное;
- социально - гуманитарное;
- туристко - краеведческое;
- добровольчество / волонтерство
4.5. Пополнение, корректировка Муниципальной базы данных осуществляется 2 

раза в год, либо по запросу.
4.6. Включение талантливых детей и молодежи в Муниципальную базу данных 

осуществляется при наличии согласия одного из родителей (законного 
представителя) на обработку персональных данных.

4.7. Основанием для исключения сведений из Муниципальной базы данных 
является:

- заявление родителя (законного представителя) субъекта Муниципальной базы 



данных об исключении по собственному желанию;
- заявление родителя (законного представителя) субъекта Муниципальной базы 

данных или директора одного из подведомственных учреждений управления 
ОКСИМПААМО об исключении субъекта из Муниципальной базы данных в случае 
его выезда на постоянное место жительства за пределы Аромашевского 
муниципального округа, смерти или объявления умершим;

- заявление родителя (законного представителя) субъекта Муниципальной базы 
данных об отзыве согласия на обработку персональных данных.

4.8. Сведения и персональные данные о талантливых детях и молодежи 
Аромашевского муниципального округа, состоящих в Муниципальной базе данных, в 
отношении которых поступило заявление об исключении из Муниципальной базы 
данных и (или) об отзыве согласия на обработку персональных данных, 
исключаются из Муниципальной базы данных и уничтожаются.

4.9. Для обеспечения конфиденциальности информации при работе с 
персональными данными субъектов Муниципальной базы данных, приказом 
заместителя главы - начальника управления назначаются ответственные лица из 
числа сотрудников управления ОКСИМПААМО (далее - муниципальные кураторы), 
которым предоставляется удаленный доступ к общему списку, портфолио 
участников Муниципальной базы данных.

5. Основные функции муниципальных кураторов по работе 
с Муниципальной базой данных

5.1. Муниципальные кураторы взаимодействуют с директорами 
подведомственных управлению учреждений по вопросам профессиональной 
ориентации талантливых детей и молодежи по средством повышения их мотивации 
к трудовой деятельности по профессиям, специальностям, направлениям 
подготовки, востребованным на рынке труда.

6. Заключительные положения

6.1. Ответственность муниципальных кураторов за достоверность, полноту и 
своевременность предоставляемых сведений для формирования Муниципальной 
базы данных возлагается на заместителя начальника управления образования, 
культуры, спорта и молодежной политики администрации Аромашевского 
муниципального округа; ответственность учреждений за достоверность, полноту и 
своевременность предоставляемых сведений для формирования Муниципальной 
базы данных возлагается на директоров учреждений, участвующих в формировании 
Муниципальной базы данных.

6.2. Сохранность конфиденциальности персональных данных осуществляется в 
соответствии со статьей 7 Федерального закона Российской Федерации от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».



Приложение № 1 
к Положению 

о муниципальной базе данных 
талантливых детей и молодежи 

в Аромашевском муниципальном округе

Анкета участника

Дата заполнения «___»20__г.
Направление достижения_____________________________________________
Тип достижения_____________________________________________________

(например: баскетбол, хоровое пение, изобразительное искусство)
Представляется учреждением:_________________________________________
Личные сведения
Фамилия Имя
Отчество___________________________________
Дата рождения:_______________
Адрес проживания:___________________________________________________

Сведения об образовании
Класс обучения:_________________
Место учебы:________________________________________________________
Достижение
Название мероприятия:_______________________________________________
Место проведения:___________________________________________________
Уровень мероприятия:________________________________________________
Место:_____________________________
Название коллектива:________________________________________________
Документ, подтверждающий достижение:

Спортивный разряд:__________________________________________________
Наименование учреждения, подготовившего участника:

ФИО педагога/тренера/наставника: __________________________________

Контактный телефон педагога/тренера/наставника:

Исполнитель  _____________________
(телефон) (подпись) (ФИО)

Руководитель учреждения  
(телефон) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2 
к Положению 

о муниципальной базе данных 
талантливых детей и молодежи 

в Аромашевском муниципальном округе

Заполняется родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

В_________________________________
(наименование учреждения, получающего 

согласие субъекта
персональных данных)

(Ф.И.О. родителя (законного представителя) 
субъекта персональных 

данных)

(адрес, где зарегистрирован родитель 
(законный представитель) субъекта 

персональных данных)

(номер основного документа, 
удостоверяющего личность родителя 
(законного представителя) субъекта 

персональных данных)

(дата выдачи указанного документа и 
наименование органа, выдавшего 

документ)

Заявление (согласие) 
на обработку персональных данных

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных», в целях формирования Муниципальной базы данных 
талантливых детей и молодежи Аромашевского муниципального округа для 
выявления, осуществления сопровождения, информирования общественности об 
имеющихся достижениях, привлечения к проведению образовательных, творческих, 
технических, научно-исследовательских, инновационных проектов и программ, а 
также иных мероприятий, обеспечения поощрения и дальнейшей поддержки, даю 
согласие Оператору Муниципальной базы
да н н ых _________________________________________________________

на обработку персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка,

(Ф.И.О. ребенка),

а именно на:
обработку (в том числе автоматизированную обработку), сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (передачу операторам Муниципальной базы данных) способами, не 
противоречащими законодательству Российской Федерации, персональных данных 
моего несовершеннолетнего ребенка:

№ п/п Персональные данные Согласие
1 Фамилия да
2 Имя да
3 Отчество(при наличии) да



4 Год, месяц, дата и место рождения да
5 Серия, номер паспорта да
6 Адрес места жительства и регистрации да
7 Номер документа, подтверждающего регистрацию в системе 

индивидуального (персонифицированного) учета
да

8 Контактные телефоны, e-mail да
9 Образование да
10 Сведения о местах обучения да
11 Сведения о местах работы да
12 Достижения да
13 Поощрения да

Настоящее согласие действует до достижения субъектом Муниципальной базы 
данных 31 года либо до момента отзыва согласия заявителем в письменной форме.

Субъект Муниципальной базы данных, родитель (законный представитель 
несовершеннолетнего) вправе отозвать данное согласие на обработку персональных 
данных, направив заявление Оператору Муниципальной базы данных.

20 г. подпись


